



ฉบับที่ 3/2565

วันที่ 28 มกราคม 2565

## ภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนธันวาคม 2564

“เศรษฐกิจไทยในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะจากการบริโภคภาคเอกชน การท่องเที่ยวภายในประเทศและนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ รวมถึงการส่งออกสินค้าที่ยังคงขยายตัวในระดับสูงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สายพันธุ์ Omicron อย่างใกล้ชิด”

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง พร้อมด้วยนายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง และนายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค เปิดเผยภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนธันวาคม 2564 ว่า “เศรษฐกิจไทยในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะจากการบริโภคภาคเอกชน การท่องเที่ยวภายในประเทศและนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ รวมถึงการส่งออกสินค้าที่ยังคงขยายตัวในระดับสูงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สายพันธุ์ Omicron อย่างใกล้ชิด” โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า** โดยการบริโภคสินค้าคงทน สะท้อนจากปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 16.6 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ 4.8 สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาที่ระดับ 46.2 จากระดับ 44.9 ในเดือนพฤศจิกายน 2564 โดยเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปรับตัวดีขึ้น ทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น ประชาชนและภาคธุรกิจมีการใช้จ่ายใช้สอยเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดับราคาคงที่ ที่ขยายตัวต่อเนื่องจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 25.8 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ 8.8 อย่างไรก็ตาม ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -29.1 และรายได้เกษตรกรที่แท้จริงลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -4.2

**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า** โดยการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร สะท้อนจากปริมาณนำเข้าสินค้าทุน ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 1.5 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 1.3 การจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ หดตัวในอัตราชะลอจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -10.4 ต่อปี แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 1.7 สำหรับการลงทุนในหมวดการก่อสร้าง สะท้อนจากปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศ ในเดือนธันวาคม 2564 ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ -0.2 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 5.2 ขณะที่ภาชีธุรกิจกรมอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวที่ร้อยละ 7.8 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 2.1

**มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวต่อเนื่องจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า** มูลค่าการส่งออกสินค้ารวมในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ในเดือนธันวาคม 2564 อยู่ที่ 24,930.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 24.2 และหากพิจารณาเฉพาะมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ไม่รวมน้ำมันและสินค้าที่เกี่ยวข้องเนื่อง ทองคำ และยุทธปัจจัย พบว่า ขยายตัวร้อยละ 23.0 โดยสินค้าที่ขยายตัวได้ดี ได้แก่ 1) สินค้าเกษตรและอาหาร โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ผลไม้สดแช่เย็น แช่แข็ง แห้ง กระป๋องและแปรรูป และยางพารา ที่ขยายตัวร้อยละ 48.1 24.9 23.7 และ 22.7 ตามลำดับ 2) สินค้าที่เกี่ยวข้องกับการทำงานที่บ้าน อาทิ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ และเครื่องโทรศัพท์และอุปกรณ์ เครื่องใช้ภายในบ้าน อาทิ เตาอบไมโครเวฟ ตู้เย็น เครื่องปรับอากาศ และโทรทัศน์และส่วนประกอบ 3) สินค้าที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการติดเชื้อและลดการแพร่ระบาด เช่น เครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์เภสัชภัณฑ์ ที่ยังคงมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง 4) สินค้าชิ้นกลางหรือสินค้าวัตถุดิบ เช่น เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์

เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก แผงวงจรไฟฟ้า และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ และ 5) สินค้ารถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ยังคงขยายตัวในระดับสูงที่ร้อยละ 45.0 ทั้งนี้เมื่อพิจารณามูลค่าการส่งออกสินค้า โดยจำแนกเป็นรายตลาดคู่ค้าหลักของไทย พบว่า การส่งออกไปยังตลาดคู่ค้าหลักของไทยปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องในทุกตลาด โดยเฉพาะการส่งออกไปตลาดหลัก ได้แก่ ทวีปออสเตรเลีย สหรัฐฯ และเกาหลีใต้ ที่ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 54.4 36.5 และ 35.0 ตามลำดับ

**เครื่องใช้เศรษฐกิจไทยด้านอุปทาน ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า** โดยภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 86.8 จากระดับ 85.4 ในเดือนก่อนหน้า ตามการฟื้นตัวของอุปสงค์ภายในประเทศ หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ปรับตัวดีขึ้น รวมถึงภาคการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง สำหรับด้านบริการด้านการท่องเที่ยว ในเดือนธันวาคม 2564 มีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติประเภทพิเศษ นักท่องเที่ยวกลุ่มสิทธิพิเศษ (Thailand Privilege Card) นักธุรกิจ กลุ่มสุขภาพ ที่เข้ามาใช้บริการทางการแพทย์ในประเทศไทยรวม จำนวน 230,497 คน ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบ 21 เดือน โดยส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจากเยอรมนี สหราชอาณาจักร รัสเซีย สหรัฐฯ และสวีเดน โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการ เปิดประเทศให้นักท่องเที่ยวจาก 63 ประเทศให้เข้ามาไทยได้โดยไม่ต้องกักตัว (Test and Go) เช่นเดียวกับการท่องเที่ยว ภายในประเทศ ที่มีผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย ในเดือนธันวาคม 2564 จำนวน 15.95 ล้านคน หรือคิดเป็นอัตราการขยายตัว จากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 4.7 ซึ่งเป็นการขยายตัวครั้งแรกในรอบ 6 เดือน และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า หลังจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 31.8 ขณะที่ภาคเกษตร สะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัว จากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 1.1 แต่ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ -4.2 ตามการลดลงของ ผลผลิตสำคัญ อาทิ ข้าวเปลือก ข้าวโพด มันสำปะหลัง สุกร และไก่ อย่างไรก็ตาม ผลผลิตอ้อยโรงงาน และปาล์มน้ำมัน ยังคงขยายตัว

**เสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี** สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนธันวาคม 2564 อยู่ที่ร้อยละ 2.17 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.29 ส่วนสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน พ.ย. 2564 อยู่ที่ร้อยละ 59.6 ต่อ GDP ซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังที่ตั้งไว้ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 สำหรับเสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับที่มั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 อยู่ในระดับสูงที่ 246.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

“เศรษฐกิจไทยในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะจากการบริโภคภาคเอกชน การท่องเที่ยวภายในประเทศและนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ รวมถึงการส่งออกสินค้าที่ยังคงขยายตัวในระดับสูงต่อเนื่อง อย่างไรก็ดี ยังต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สายพันธุ์ Omicron อย่างใกล้ชิด”

1. เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยการบริโภคสินค้าคงทน สะท้อนจากปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 16.6 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ 4.8 สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาที่ระดับ 46.2 จากระดับ 44.9 ในเดือนพฤศจิกายน 2564 โดยเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปรับตัวดีขึ้น ทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น ประชาชนและภาคธุรกิจมีการใช้จ่ายเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดับราคาคงที่ ที่ขยายตัวต่อเนื่องจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 25.8 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ 8.8 อย่างไรก็ดี ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -29.1 และรายได้เกษตรกรที่แท้จริงลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -4.2

| เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน                  | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564   |        |        |        |       |        |        |
|----------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|--------|--------|
|                                              |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | พ.ย.  | ธ.ค.   | YTD    |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคา<br>คงที่ (%YoY)       | -6.8%  | 0.0%   | -15.1% | -5.1%  | -6.7%  | -3.9%  | 22.4%  | 14.3%  | 17.6%  | 15.7% | 25.8%  | 12.1%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                            |        | 1.3%   | -15.1% | 8.9%   | -0.4%  | 4.5%   | 7.9%   | 2.0%   | 2.2%   | 5.0%  | 8.8%   |        |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่ง<br>(%YoY)            | -30.6% | -23.6% | -60.2% | -30.4% | -5.0%  | -16.7% | 33.2%  | -19.2% | -17.7% | -6.5% | -29.1% | -10.1% |
| %qoq_SA / %mom_SA                            |        | 2.0%   | -46.6% | 58.3%  | 8.4%   | -8.7%  | -14.3% | -4.9%  | 10.0%  | 10.1% | -2.4%  |        |
| ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%YoY)      | -10.4% | -5.9%  | -28.1% | -2.9%  | -4.6%  | 1.2%   | 40.5%  | -21.4% | 9.1%   | 20.2% | 16.6%  | 4.8%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                            |        | -1.3%  | -26.3% | 41.8%  | -8.0%  | 5.1%   | 2.9%   | -21.2% | 27.8%  | 22.4% | 4.8%   |        |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้า<br>อุปโภคบริโภค (%YoY) | -10.1% | -2.2%  | -16.6% | -11.3% | -10.6% | 8.8%   | 26.0%  | 15.6%  | 15.9%  | 12.9% | 8.3%   | 16.2%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                            |        | -8.2%  | -11.7% | 11.3%  | -1.1%  | 12.1%  | 2.4%   | 1.8%   | -0.7%  | 0.5%  | 3.0%   |        |
| ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค<br>(ระดับ)       | 52.6   | 60.8   | 48.2   | 50.4   | 51.1   | 48.6   | 44.6   | 40.6   | 45.0   | 44.9  | 46.2   | 44.7   |
| รายได้เกษตรกรที่แท้จริง<br>(%YoY)            | 2.9%   | -5.6%  | -6.1%  | 0.6%   | 16.3%  | 9.4%   | 14.7%  | -2.0%  | -8.3%  | -7.3% | -4.2%  | 1.3%   |

2. เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร สะท้อนจากปริมาณนำเข้าสินค้าทุน ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 1.5 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 1.3 การจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ หดตัวในอัตราชะลอจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ -10.4 ต่อปี แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 1.7 สำหรับการลงทุนในหมวดการก่อสร้าง สะท้อนจากปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศ ในเดือนธันวาคม 2564 ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ -0.2 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 5.2 ขณะที่ภาษีธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวที่ร้อยละ 7.8 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 2.1

| เครื่องจักรลงทุน<br>ภาคเอกชน                  | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564  |       |        |        |        |        |       |
|-----------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|--------|--------|--------|--------|-------|
|                                               |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1    | Q2    | Q3     | Q4     | พ.ย.   | ธ.ค.   | YTD   |
| เครื่องจักรลงทุนใน<br>เครื่องจักร             |        |        |        |        |        |       |       |        |        |        |        |       |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าทุน<br>(%YoY)            | -10.3% | -3.9%  | -17.0% | -15.3% | -4.9%  | 5.1%  | 25.0% | 22.2%  | 10.0%  | 7.8%   | 1.5%   | 15.1% |
| %qoq_SA / %mom_SA                             |        | -4.9%  | -10.4% | 3.4%   | 7.7%   | 5.4%  | 6.5%  | 1.1%   | -3.2%  | -4.2%  | 1.3%   |       |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิง<br>พาณิชย์(%YoY)      | -15.1% | -24.4% | -44.2% | -1.3%  | 12.0%  | 5.9%  | 42.1% | -24.9% | -11.6% | -10.8% | -10.4% | -1.9% |
| %qoq_SA / %mom_SA                             |        | -4.9%  | -26.6% | 62.1%  | -2.3%  | -8.1% | -2.4% | -13.8% | 13.5%  | 0.7%   | 1.7%   |       |
| เครื่องจักรลงทุนก่อสร้าง                      |        |        |        |        |        |       |       |        |        |        |        |       |
| ภาษีจากการทำธุรกรรม<br>อสังหาริมทรัพย์ (%YoY) | -12.5% | -17.8% | -12.3% | -10.4% | -10.1% | 5.0%  | 14.3% | -8.5%  | 2.5%   | 4.1%   | 7.8%   | 2.8%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                             |        | -10.4% | -6.7%  | 13.0%  | -5.3%  | 5.2%  | 2.0%  | -10.2% | 5.9%   | 6.0%   | 2.1%   |       |
| ปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์<br>(%YoY)             | -0.5%  | -4.3%  | 4.0%   | 1.6%   | -3.1%  | 4.7%  | 1.3%  | -9.4%  | -1.0%  | -4.9%  | -0.2%  | -1.0% |
| %qoq_SA / %mom_SA                             |        | -3.4%  | 5.1%   | -1.5%  | -3.1%  | 4.8%  | 0.9%  | -11.5% | 5.9%   | 2.0%   | 5.2%   |       |
| ดัชนีราคาวัสดุก่อสร้าง<br>(%YoY)              | -1.8%  | -2.2%  | -3.6%  | -1.7%  | 0.4%   | 4.4%  | 9.7%  | 8.4%   | 9.8%   | 10.4%  | 8.9%   | 8.0%  |

3. การใช้จ่ายงบประมาณ การเบิกจ่ายงบประมาณ ในเดือนธันวาคม 2564 เบิกจ่ายได้รวม จำนวน 291.7 พันล้านบาท โดยเป็นการเบิกจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบันจำนวน 261.5 พันล้านบาท แบ่งเป็นการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำ 238.4 พันล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 23.1 พันล้านบาท และเป็นการเบิกจ่ายจากงบประมาณปีก่อน 30.2 พันล้านบาท ทำให้ไตรมาสแรก ของปีงบประมาณ 2565 มีการเบิกจ่ายรวม 1,059.1 พันล้านบาท โดยเป็นการเบิกจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบันจำนวน 983.6 พันล้านบาท แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 886.6 พันล้านบาท รายจ่ายลงทุน 97.0 พันล้านบาท และการเบิกจ่ายจากงบประมาณปีก่อน 75.5 พันล้านบาท

| เครื่องจักรภาคการคลัง | FY2563  | FY2564  | FY2564  |       |       |       | FY2565  |       |       |         |
|-----------------------|---------|---------|---------|-------|-------|-------|---------|-------|-------|---------|
|                       |         |         | Q1      | Q2    | Q3    | Q4    | Q1      | พ.ย.  | ธ.ค.  | FYTD    |
| รายจ่ายปีปัจจุบัน     | 2,943.9 | 3,012.2 | 938.5   | 612.9 | 677.0 | 783.7 | 983.6   | 228.6 | 261.5 | 983.6   |
| %YoY                  | 5.6     | 2.3     | 28.7    | -24.7 | -4.7  | 13.5  | 4.8     | -32.0 | 5.8   | 4.8     |
| รายจ่ายประจำ          | 2,575.9 | 2,583.8 | 865.5   | 526.2 | 553.4 | 638.7 | 886.6   | 209.0 | 238.4 | 886.6   |
| %YoY                  | 7.3     | 0.3     | 23.0    | -29.9 | -8.2  | 23.0  | 2.4     | -30.4 | 6.9   | 2.4     |
| รายจ่ายลงทุน          | 367.9   | 428.4   | 73.0    | 86.7  | 123.6 | 145.0 | 97.0    | 19.5  | 23.1  | 97.0    |
| %YoY                  | -5.0    | 16.4    | 180.9   | 37.1  | 14.9  | -15.2 | 32.8    | -45.1 | -4.6  | 32.8    |
| รายจ่ายปีก่อน         | 224.9   | 196.5   | 79.8    | 54.2  | 26.8  | 35.8  | 75.5    | 28.6  | 30.2  | 75.5    |
| %YoY                  | -11.8   | -12.6   | -1.0    | -13.7 | -18.3 | -26.5 | -5.3    | 3.3   | -7.8  | -5.3    |
| รายจ่ายรวม            | 3,168.7 | 3,208.7 | 1,018.3 | 667.0 | 703.8 | 819.5 | 1,059.1 | 257.2 | 291.7 | 1,059.1 |
| %YoY                  | 4.1     | 1.3     | 25.7    | -23.9 | -5.3  | 10.9  | 4.0     | -29.3 | 4.2   | 4.0     |

4. มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวต่อเนื่องจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า มูลค่าการส่งออกสินค้ารวม ในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ในเดือนธันวาคม 2564 อยู่ที่ 24,930.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 24.2 และหากพิจารณาเฉพาะ มูลค่าการส่งออกสินค้าที่ไม่รวมน้ำมันและสินค้าที่เกี่ยวข้อง ทองคำ และยุทธปัจจัย พบว่า ขยายตัวร้อยละ 23.0 โดยสินค้าที่ขยายตัว ได้ดี ได้แก่ 1) สินค้าเกษตรและอาหาร โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ผลไม้สดแช่เย็น แช่แข็ง แห้ง กระบองและแปรรูป และ

ยางพารา ที่ขยายตัวร้อยละ 48.1 24.9 23.7 และ 22.7 ตามลำดับ 2) สินค้าที่เกี่ยวข้องกับการทำงานที่บ้าน อาทิ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ และเครื่องโทรศัพท์และอุปกรณ์ เครื่องใช้ภายในบ้าน อาทิ เตาอบไมโครเวฟ ตู้เย็น เครื่องปรับอากาศ และโทรทัศน์และส่วนประกอบ 3) สินค้าที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการติดเชื้อและลดการแพร่ระบาด เช่น เครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์เภสัชภัณฑ์ ที่ยังคงมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง 4) สินค้าชิ้นกลางหรือสินค้าวัตถุดิบ เช่น เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก แผงวงจรไฟฟ้า และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ และ 5) สินค้ารถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ยังคงขยายตัวในระดับสูงที่ร้อยละ 45.0 ทั้งนี้เมื่อพิจารณามูลค่าการส่งออกสินค้า โดยจำแนกเป็นรายตลาดคู่ค้าหลักของไทย พบว่า การส่งออกไปยังตลาดคู่ค้าหลักของไทยปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องในทุกตลาด โดยเฉพาะการส่งออกไปตลาดหลัก ได้แก่ ทวีปออสเตรเลีย สหรัฐฯ และเกาหลีใต้ ที่ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 54.4 36.5 และ 35.0 ตามลำดับ

| ประเทศคู่ค้าหลัก 16 ประเทศ | สัดส่วน 2564 | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564   |        |       |       |       |       |       |
|----------------------------|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                            |              |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2     | Q3    | Q4    | พ.ย.  | ธ.ค.  | YTD   |
| ส่งออกไปทั่วโลก            | 100.0%       | -5.9%  | 1.2%   | -15.2% | -7.7%  | -2.0%  | 2.1%   | 31.9%  | 15.3% | 22.1% | 24.7% | 24.2% | 17.1% |
| สหรัฐฯ                     | 15.4%        | 9.6%   | -2.6%  | 8.9%   | 17.6%  | 16.0%  | 12.5%  | 30.4%  | 19.6% | 24.3% | 20.5% | 36.5% | 21.5% |
| จีน                        | 13.7%        | 2.0%   | -0.9%  | 12.1%  | -0.2%  | -2.6%  | 20.6%  | 29.2%  | 32.2% | 17.3% | 24.3% | 14.0% | 24.8% |
| ญี่ปุ่น                    | 9.2%         | -6.7%  | -5.5%  | -13.5% | -12.2% | 4.2%   | 6.2%   | 20.0%  | 15.4% | -0.4% | -0.1% | 1.0%  | 9.6%  |
| สหภาพยุโรป                 | 8.3%         | -12.7% | -4.0%  | -30.7% | -12.6% | -3.7%  | 8.5%   | 51.9%  | 14.1% | 20.1% | 29.0% | 20.4% | 21.5% |
| ทวีปออสเตรเลีย             | 4.8%         | -7.6%  | -4.0%  | -22.9% | -12.9% | 13.0%  | 21.2%  | 37.7%  | -6.9% | 16.7% | 9.4%  | 54.4% | 15.5% |
| เวียดนาม                   | 4.6%         | -7.9%  | -7.9%  | -21.0% | -5.8%  | 3.6%   | 12.9%  | 44.6%  | -7.9% | 5.0%  | 9.2%  | 4.1%  | 12.3% |
| มาเลเซีย                   | 4.4%         | -15.7% | -22.9% | -32.0% | -6.7%  | -0.6%  | 36.7%  | 73.2%  | 11.3% | 40.2% | 42.6% | 39.4% | 38.1% |
| ฮ่องกง                     | 4.3%         | -3.6%  | 12.3%  | -8.6%  | -13.9% | -2.0%  | -19.3% | 16.3%  | 7.8%  | 9.2%  | 4.7%  | 23.5% | 2.6%  |
| สิงคโปร์                   | 3.3%         | 7.2%   | 38.1%  | -0.2%  | 4.3%   | -10.6% | -37.4% | -3.0%  | -2.5% | 35.9% | 91.4% | 7.3%  | -5.3% |
| อินโดนีเซีย                | 3.3%         | -16.0% | 22.4%  | -6.2%  | -45.9% | -33.4% | -26.1% | -0.1%  | 91.4% | 58.8% | 56.5% | 50.1% | 16.2% |
| ตะวันออกกลาง               | 3.3%         | -13.2% | 3.5%   | -22.2% | -24.4% | -10.3% | 0.0%   | 41.8%  | 20.0% | 34.5% | 41.1% | 29.6% | 21.6% |
| อินเดีย                    | 3.1%         | -25.2% | -11.4% | -67.2% | -21.7% | 9.0%   | 8.0%   | 181.5% | 64.9% | 47.5% | 61.1% | 25.9% | 55.1% |
| ฟิลิปปินส์                 | 2.6%         | -27.0% | -10.9% | -47.0% | -33.5% | -17.0% | 4.0%   | 84.2%  | 52.3% | 40.5% | 37.4% | 50.9% | 39.8% |
| แอฟริกา                    | 2.5%         | -19.4% | -15.5% | -38.2% | -17.0% | -5.6%  | 11.2%  | 40.6%  | 25.3% | 30.1% | 18.4% | 34.1% | 25.8% |
| เกาหลีใต้                  | 2.2%         | -10.3% | -4.9%  | -25.4% | -7.1%  | -0.7%  | 19.5%  | 55.9%  | 51.3% | 32.1% | 30.6% | 35.0% | 38.5% |
| ไต้หวัน                    | 1.7%         | -5.6%  | 13.5%  | -11.9% | -14.7% | -5.8%  | 9.8%   | 35.6%  | 27.2% | 19.6% | 24.2% | 30.0% | 22.7% |
| อาเซียน-9                  | 24.0%        | -11.7% | 4.2%   | -22.4% | -14.9% | -13.6% | -5.5%  | 33.4%  | 18.3% | 29.3% | 33.4% | 24.0% | 17.2% |
| อาเซียน-5                  | 13.7%        | -12.2% | 5.3%   | -19.7% | -19.0% | -15.0% | -10.2% | 27.0%  | 26.5% | 42.9% | 55.1% | 35.0% | 19.4% |
| อินโดจีน-4                 | 10.3%        | -11.1% | 2.8%   | -25.9% | -9.2%  | -12.0% | 0.6%   | 42.3%  | 8.1%  | 13.4% | 10.0% | 11.4% | 14.4% |

5. เครื่องชี้เศรษฐกิจไทยด้านอุปทาน ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 86.8 จากระดับ 85.4 ในเดือนก่อนหน้า ตามการฟื้นตัวของอุปสงค์ภายในประเทศ หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ปรับตัวดีขึ้น รวมถึงภาคการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง สำหรับด้านบริการด้านการท่องเที่ยว ในเดือนธันวาคม 2564 มีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติประเภทพิเศษ นักท่องเที่ยวกลุ่มสิทธิพิเศษ (Thailand Privilege Card) นักธุรกิจ กลุ่มสุขภาพ ที่เข้ามาใช้บริการทางการแพทย์ในประเทศไทยรวม จำนวน 230,497 คน ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบ 21 เดือน โดยส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจากเยอรมนี สหราชอาณาจักร รัสเซีย สหรัฐฯ และสวีเดน โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการเปิดประเทศให้นักท่องเที่ยวจาก 63 ประเทศให้เข้ามาไทยได้โดยไม่ต้องกักตัว (Test and Go) เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวภายในประเทศ ที่มีผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย ในเดือนธันวาคม 2564 จำนวน 15.95 ล้านคน หรือคิดเป็นอัตราการขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 4.7 ซึ่งเป็นการขยายตัวครั้งแรกในรอบ 6 เดือน และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า หลังจัดผลทางฤดูกาลที่ร้อยละ 31.8 ขณะที่ภาคเกษตร สะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร ในเดือนธันวาคม 2564 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 1.1 แต่ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังจัดผลทางฤดูกาลร้อยละ -4.2 ตามการลดลง

ของผลผลิตสำคัญ อาทิ ข้าวเปลือก ข้าวโพด มันสำปะหลัง สุกร และไก่ อย่างไรก็ดี ผลผลิตอ้อยโรงงาน และปาล์มน้ำมัน ยังคงขยายตัว

| เครื่องชี้เศรษฐกิจด้าน<br>อุปทาน        | 2563   | 2563   |         |         |        | 2564   |        |        |          |          |          |        |
|-----------------------------------------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|----------|----------|----------|--------|
|                                         |        | Q1     | Q2      | Q3      | Q4     | Q1     | Q2     | Q3     | Q4       | พ.ย.     | ธ.ค.     | YTD    |
| ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรกรรม (%YoY)       | -4.2%  | -12.3% | -6.9%   | -5.8%   | 4.5%   | 0.2%   | 4.7%   | 4.0%   | -0.9%    | -0.9%    | 1.1%     | 1.4%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                       |        | -5.0%  | 3.4%    | 1.1%    | 5.4%   | -8.8%  | 7.7%   | 0.4%   | 0.4%     | 7.4%     | -4.2%    |        |
| ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (%YoY)            | -9.3%  | -6.7%  | -20.4%  | -8.5%   | -1.6%  | 0.8%   | 20.6%  | -0.2%  | n.a.     | 4.8%     | n.a.     | 5.8%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                       |        | -0.4%  | -14.1%  | 11.0%   | 3.3%   | 2.2%   | 3.0%   | -8.3%  | n.a.     | 2.6%     | n.a.     |        |
| อัตราการใช้กำลังการผลิต (%)             | 61.0%  | 66.9%  | 52.8%   | 60.4%   | 63.8%  | 67.4%  | 62.7%  | 59.3%  | n.a.     | 65.8%    | n.a.     | 63.5%  |
| ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ) | 84.6   | 90.1   | 78.1    | 83.9    | 86.4   | 85.3   | 82.4   | 78.2   | 84.8     | 85.4     | 86.8     | 82.7   |
| นักท่องเที่ยวต่างชาติ (%YoY)            | -83.2% | -38.0% | -100.0% | -100.0% | -99.9% | -99.7% | 100.0% | 100.0% | 3,060.5% | 2,877.3% | 3,415.8% | -93.6% |
| %qoq_SA / %mom_SA                       |        | 64.2%  | -100.0% | -4.8%   | -      | -78.7% | 683.4% | 187.1% | 567.3%   | 185.7%   | 100.7%   |        |
| จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย (%YoY)        | -46.4% | -30.3% | -90.6%  | -38.0%  | -29.9% | -34.4% | 88.3%  | -87.8% | -29.7%   | -30.9%   | 4.7%     | -41.7% |
| %qoq_SA / %mom_SA                       |        | -19.2% | -84.2%  | 329.1%  | 29.6%  | -19.5% | -42.9% | -65.5% | 322.8%   | 72.5%    | 31.8%    |        |

6. เสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนธันวาคม 2564 อยู่ที่ร้อยละ 2.17 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.29 ส่วนสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน พ.ย. 2564 อยู่ที่ร้อยละ 59.6 ต่อ GDP ซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังที่ตั้งไว้ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 สำหรับเสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับที่มั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 อยู่ในระดับสูงที่ 246.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

| เครื่องชี้ด้าน<br>เสถียรภาพเศรษฐกิจ                                | 2563   | 2563  |        |        |        | 2564   |       |       |       |       |       |       |
|--------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                                                                    |        | Q1    | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2    | Q3    | Q4    | พ.ย.  | ธ.ค.  | YTD   |
| ภายในประเทศ                                                        |        |       |        |        |        |        |       |       |       |       |       |       |
| อัตราการว่างงาน (%)                                                | 1.6%   | 1.1%  | 2.0%   | 1.3%   | 1.9%   | 2.0%   | 1.9%  | 2.3%  | n.a.  | n.a.  | n.a.  | 2.0%  |
| ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33) | 0.89%  | 0.49% | 1.22%  | 1.15%  | 0.72%  | 0.77%  | 0.71% | 0.70% | 0.60% | 0.72% | 0.49% | 0.7%  |
| อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%YoY)                                         | -0.85% | 0.42% | -2.67% | -0.72% | -0.39% | -0.53% | 2.36% | 0.70% | 2.42% | 2.71% | 2.17% | 1.23% |
| อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (%YoY)                                        | 0.29%  | 0.525 | 0.12%  | 0.31%  | 0.19%  | 0.11%  | 0.44% | 0.13% | 0.26% | 0.29% | 0.29% | 0.23% |
| หนี้สาธารณะต่อ GDP(%)                                              | 51.8%  | 41.7% | 45.8%  | 49.4%  | 51.8%  | 54.3%  | 55.2% | 58.2% | n.a.  | 59.6% | n.a.  | 59.6% |
| ภายนอกประเทศ                                                       |        |       |        |        |        |        |       |       |       |       |       |       |
| ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                            | 21.2   | 11.2  | 1.5    | 8.0    | 0.4    | -1.2   | -2.5  | -5.1  | n.a.  | 0.3   | n.a.  | -9.5  |
| ทุนสำรองทางการ (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                               | 258.1  | 226.5 | 241.6  | 251.1  | 258.1  | 245.5  | 246.5 | 244.7 | 246.0 | 243.0 | 246.0 | 246.0 |
| ฐานะสุทธิ Forward (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                            | 28.3   | 34.4  | 24.5   | 24.2   | 28.3   | 32.7   | 33.3  | 32.7  | 33.2  | 34.9  | 33.2  | 33.2  |

ตารางที่ 1 เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจ (Economic Indicators) เดือนธันวาคม 2564

| เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจ<br>รายเดือน                                 | 2563      | 2563      |           |           |           | 2564      |           |           |           |           |           |           |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                                                    |           | Q1        | Q2        | Q3        | Q4        | Q1        | Q2        | Q3        | Q4        | พ.ย.      | ธ.ค.      | YTD       |
| ภาวะเศรษฐกิจภายนอก                                                 |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ราคาน้ำมันดิบ Dubai (ดอลลาร์สหรัฐฯ/<br>บาร์เรล) /7                 | 42.21     | 50.73     | 30.57     | 42.92     | 44.62     | 60.01     | 67.00     | 71.42     | 78.65     | 81.23     | 73.16     | 69.27     |
| อัตราดอกเบี้ย Federal Fund (%) /7                                  | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 | 0.00-0.25 |
| ด้านอุปสงค์                                                        |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| การบริโภคภาคเอกชน                                                  |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดับราคาคงที่ (%YoY) /1                         | -6.8      | -0.0      | -15.1     | -5.1      | -6.7      | -3.9      | 22.4      | 14.3      | 17.6      | 15.7      | 25.8      | 12.1      |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่ง (%YoY) /13                                 | -30.6     | -23.6     | -60.2     | -30.4     | -5.0      | -16.7     | 33.2      | -19.2     | -17.7     | -6.5      | -29.1     | -10.1     |
| ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่<br>(%YoY) /12                     | -10.4     | -5.9      | -28.1     | -2.9      | -4.6      | 1.2       | 40.5      | -21.4     | 9.1       | 20.2      | 16.6      | 4.8       |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคในรูป<br>ดอลลาร์สหรัฐฯ (%YoY) /14 | -10.1     | -2.2      | -16.6     | -11.2     | -10.6     | 8.8       | 25.9      | 15.6      | 15.9      | 12.9      | 8.3       | 16.2      |
| ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคต่อเศรษฐกิจ<br>โดยรวม (ระดับ) /5        | 52.6      | 60.8      | 48.2      | 50.4      | 51.1      | 48.6      | 44.6      | 40.6      | 45.0      | 44.9      | 46.2      | 44.7      |
| การลงทุนภาคเอกชน                                                   |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าทุนในรูปดอลลาร์<br>สหรัฐฯ (%YoY) /14          | -10.3     | -3.9      | -17.0     | -15.4     | -4.9      | 5.4       | 25.0      | 22.2      | 10.0      | 7.8       | 1.5       | 15.1      |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์<br>(%YoY) /13                       | -15.1     | -24.4     | -44.2     | -1.3      | 12.0      | 5.9       | 42.1      | -24.9     | -11.6     | -10.8     | -10.4     | -1.9      |
| ภาษีจากการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์<br>รวม (%YoY) /1                | -12.5     | -17.8     | -12.3     | -10.4     | -10.1     | 5.0       | 14.3      | -8.5      | 2.5       | 4.1       | 7.8       | 2.8       |
| ยอดขายปูนซีเมนต์ (%YoY) /14                                        | -0.5      | -4.3      | 4.0       | 1.6       | -3.1      | 4.7       | 1.3       | -9.4      | -1.0      | -4.9      | -0.2      | -1.0      |
| ดัชนีราคาวัสดุก่อสร้าง (%YoY) /4                                   | -1.8      | -2.2      | -3.6      | -1.7      | 0.4       | 4.4       | 9.7       | 8.4       | 9.8       | 10.4      | 8.9       | 8.0       |
| การค้าระหว่างประเทศ                                                |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| มูลค่าการส่งออก (พันล้านดอลลาร์<br>สหรัฐฯ);ระบบศุลกากร/4           | 231.6     | 62.8      | 51.7      | 58.7      | 58.4      | 64.0      | 68.2      | 67.7      | 71.3      | 23.6      | 24.9      | 271.2     |
| (%YoY) /4                                                          | -5.9      | 1.2       | -15.2     | -7.7      | -2.0      | 1.9       | 31.8      | 15.3      | 22.1      | 24.7      | 24.2      | 17.1      |
| ราคาสินค้าส่งออก (%YoY) /4                                         | -0.8      | -0.4      | -2.0      | -0.7      | 0.1       | 2.1       | 4.0       | 3.1       | 3.8       | 3.9       | 3.5       | 3.3       |
| ปริมาณการส่งออก (%YoY) /14                                         | -5.2      | 1.6       | -13.4     | -7.1      | -2.1      | -0.3      | 26.7      | 11.8      | 17.7      | 20.1      | 20.0      | 13.4      |
| มูลค่าการนำเข้า (พันล้านดอลลาร์<br>สหรัฐฯ) ระบบศุลกากร/4           | 206.2     | 58.2      | 44.8      | 48.3      | 54.9      | 63.0      | 65.5      | 68.1      | 71.0      | 22.6      | 25.3      | 267.6     |
| (%YoY) /4                                                          | -12.7     | -2.9      | -23.7     | -19.4     | -4.9      | 8.2       | 46.3      | 41.0      | 29.4      | 20.5      | 33.4      | 29.8      |
| ราคาสินค้านำเข้า (%YoY) /4                                         | -2.0      | -0.9      | -5.1      | -1.5      | -0.5      | 6.1       | 12.3      | 10.5      | 12.6      | 13.3      | 10.5      | 10.4      |
| ปริมาณการนำเข้า (%YoY) /14                                         | -11.0     | -1.9      | -19.6     | -18.1     | -4.5      | 1.8       | 30.1      | 27.6      | 14.9      | 6.3       | 20.7      | 17.6      |
| ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ);<br>ระบบศุลกากร /4                | 25.5      | 4.6       | 6.9       | 10.4      | 3.5       | 1.1       | 2.6       | -0.4      | 0.3       | 1.0       | -0.4      | 3.6       |
| ด้านอุปทาน                                                         |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ภาคการเกษตร                                                        |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร (%YoY) /6                                   | -4.2      | -12.3     | -6.9      | -5.8      | 4.5       | 0.2       | 4.7       | 4.0       | -0.9      | -0.9      | 1.1       | 1.4       |
| ดัชนีราคาสินค้าเกษตร (%YoY) /6                                     | 6.1       | 8.6       | -1.5      | 6.3       | 11.2      | 9.2       | 12.7      | -4.6      | -4.5      | -3.2      | -2.3      | 3.0       |
| รายได้เกษตรกรที่แท้จริง (%YoY) /14                                 | 2.9       | -5.8      | -6.0      | 0.9       | 15.8      | 9.2       | 14.7      | -2.4      | -7.8      | -7.3      | -4.2      | 1.3       |
| การจ้างงานภาคเกษตร (%YoY) /3                                       | -0.1      | -3.7      | -0.3      | -0.1      | 3.4       | -0.1      | 2.8       | 1.0       | n.a.      | n.a.      | n.a.      | 2.0       |
| ภาคอุตสาหกรรม                                                      |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (%YoY) /9                                    | -9.3      | -6.7      | -20.4     | -8.5      | -1.6      | 0.8       | 20.6      | -0.2      | n.a.      | 4.8       | n.a.      | 5.8       |
| มูลค่าการนำเข้าวัตถุดิบในรูปดอลลาร์<br>สหรัฐฯ (%YoY) /4            | -9.9      | -1.5      | -20.1     | -19.2     | 2.5       | 26.3      | 53.1      | 53.6      | 27.8      | 18.6      | 38.9      | 39.1      |
| ปริมาณการนำเข้าวัตถุดิบในรูปดอลลาร์<br>สหรัฐฯ (%YoY) /14           | -11.8     | -2.7      | -21.4     | -21.0     | -1.2      | 20.5      | 44.2      | 45.4      | 19.9      | 11.1      | 30.5      | 31.4      |
| อัตรการใช้กำลังการผลิต (%) /9                                      | 61.0      | 66.9      | 52.8      | 60.4      | 63.8      | 67.4      | 62.7      | 59.3      | n.a.      | 65.8      | n.a.      | 63.5      |
| การจ้างงานภาคอุตสาหกรรม (%YoY) /3                                  | -1.0      | -1.0      | -4.8      | 0.4       | 1.6       | -0.4      | -0.2      | -0.4      | n.a.      | n.a.      | n.a.      | -0.3      |
| ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม<br>(ระดับ) /8                      | 84.6      | 90.1      | 78.1      | 83.9      | 86.4      | 85.3      | 82.4      | 78.2      | 84.8      | 85.4      | 86.8      | 82.7      |
| ภาคบริการ                                                          |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ<br>(ล้านคน) /10                       | 6.70      | 6.69      | 0.00      | 0.00      | 0.01      | 0.02      | 0.02      | 0.05      | 0.34      | 0.09      | 0.23      | 0.43      |
| (%YoY) /14                                                         | -83.2     | -38.0     | -100.0    | -100.0    | -99.9     | -99.7     | 100.0     | 100.0     | 3,060.5   | 2,877.3   | 3,415.8   | -93.6     |

| เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจ<br>รายเดือน                                     | 2563  | 2563  |       |       |       | 2564  |       |       |       |       |       |       |
|------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                                                                        |       | Q1    | Q2    | Q3    | Q4    | Q1    | Q2    | Q3    | Q4    | พ.ย.  | ธ.ค.  | YTD   |
| จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย (%YoY)/10                                    | -46.4 | -30.3 | -90.6 | -38.0 | -29.9 | -34.4 | 88.3  | -87.8 | -29.7 | -30.9 | 4.7   | -41.7 |
| การจ้างงานภาคบริการ (%YoY) /3                                          | 1.1   | 1.3   | -1.2  | 2.8   | 1.5   | -0.6  | 3.2   | -1.5  | n.a.  | n.a.  | n.a.  | 0.3   |
| เสถียรภาพทางเศรษฐกิจต่างประเทศ                                         |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |
| อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาท/ดอลลาร์<br>สหรัฐ)/2                         | 31.4  | 31.8  | 31.7  | 31.3  | 30.6  | 30.3  | 31.4  | 33.0  | 33.4  | 33.1  | 33.7  | 32.0  |
| ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์<br>สหรัฐ)/2                          | 21.2  | 11.2  | 1.5   | 8.0   | 0.4   | -1.2  | -2.5  | -5.1  | n.a.  | 0.3   | n.a.  | -9.5  |
| ทุนสำรองทางการ (พันล้านดอลลาร์<br>สหรัฐ)/2                             | 258.1 | 226.5 | 241.6 | 251.1 | 258.1 | 245.5 | 246.5 | 244.7 | 246.0 | 243.0 | 246.0 | 246.0 |
| ฐานะซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสุทธิ<br>(พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)/2      | 28.3  | 34.4  | 24.5  | 24.2  | 28.3  | 32.7  | 33.3  | 32.7  | 33.2  | 34.9  | 33.2  | 33.2  |
| เสถียรภาพทางเศรษฐกิจในประเทศ                                           |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |
| อัตราการว่างงาน (%) /3                                                 | 1.6   | 1.1   | 2.0   | 1.3   | 1.9   | 2.0   | 1.9   | 2.3   | n.a.  | n.a.  | n.a.  | 2.0   |
| ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานราย<br>ใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33) | 0.89  | 0.49  | 1.22  | 1.15  | 0.72  | 0.77  | 0.71  | 0.70  | 0.60  | 0.72  | 0.49  | 0.70  |
| ดัชนีราคาผู้ผลิต (%YoY) /4                                             | -1.6  | -0.1  | -4.1  | -1.6  | -0.5  | 0.7   | 5.4   | 5.1   | 7.7   | 8.5   | 7.7   | 4.7   |
| อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%YoY) /4                                          | -0.85 | 0.42  | -2.67 | -0.72 | -0.39 | -0.53 | 2.36  | 0.70  | 2.42  | 2.71  | 2.17  | 1.23  |
| อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (%YoY) /4                                         | 0.29  | 0.52  | 0.12  | 0.31  | 0.19  | 0.11  | 0.44  | 0.13  | 0.26  | 0.29  | 0.29  | 0.23  |
| หนี้สาธารณะต่อ GDP(%) /1                                               | 51.8  | 41.7  | 45.8  | 49.4  | 51.8  | 54.3  | 55.2  | 58.2  | n.a.  | 59.6  | n.a.  | 59.6  |

| ภาคการคลัง<br>(ปีงบประมาณ)/1         | FY2563  | FY2564  | FY2564<br>Q1 | FY2564<br>Q2 | FY2564<br>Q3 | FY2564<br>Q4 | FY2565<br>Q1 | FY2565<br>พ.ย. | FY2565<br>ธ.ค. | FYTD    |
|--------------------------------------|---------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|----------------|---------|
| รายจ่ายปีปัจจุบัน (พันล้าน<br>บาท)/1 | 2,943.9 | 3,012.2 | 938.5        | 612.9        | 677.0        | 783.7        | 983.6        | 228.6          | 261.5          | 983.6   |
| (%YoY) /1                            | 5.6     | 2.3     | 28.7         | -24.7        | -4.7         | 13.5         | 4.8          | -32.0          | 5.8            | 4.8     |
| รายจ่ายประจำ (พันล้านบาท)/1          | 2,575.9 | 2,583.8 | 865.5        | 526.2        | 553.4        | 638.7        | 886.6        | 209.0          | 238.4          | 886.6   |
| (%YoY) /1                            | 7.3     | 0.3     | 23.0         | -29.9        | -8.2         | 23.0         | 2.4          | -30.4          | 6.9            | 2.4     |
| รายจ่ายลงทุน (พันล้านบาท)/1          | 367.9   | 428.4   | 73.0         | 86.7         | 123.6        | 145.0        | 97.0         | 19.5           | 23.1           | 97.0    |
| (%YoY) /1                            | -5.0    | 16.4    | 180.9        | 37.1         | 14.9         | -15.2        | 32.8         | -45.1          | -4.6           | 32.8    |
| รายจ่ายก้อน (พันล้านบาท)/1           | 224.9   | 196.5   | 79.8         | 54.2         | 26.8         | 35.8         | 75.5         | 28.6           | 30.2           | 75.5    |
| (%YoY) /1                            | -11.8   | -12.6   | -1.0         | -13.7        | -18.3        | -26.5        | -5.3         | 3.3            | -7.8           | -5.3    |
| รายจ่ายรวม (พันล้านบาท)/1            | 3,168.7 | 3,208.7 | 1,018.3      | 667.0        | 703.8        | 819.5        | 1,059.1      | 257.2          | 291.7          | 1,059.1 |
| (%YoY) /1                            | 4.1     | 1.3     | 25.7         | -23.9        | -5.3         | 10.9         | 4.0          | -29.3          | 4.2            | 4.0     |

ที่มา: 1/กระทรวงการคลัง 2/ธนาคารแห่งประเทศไทย 3/สำนักงานสถิติแห่งชาติ 4/กระทรวงพาณิชย์ 5/มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 6/สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร 7/Reuters 8/สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 9/สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 10/กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 11/ กรมจัดเก็บประกอบด้วยกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร 12/กรมการขนส่งทางบก 13/บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด 14/คำนวณโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

# รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง



28 มกราคม 2565

เสนอแนะอย่างมีหลักการ  
ศึกษาโดยไม่หยุดนิ่ง  
คนคลังที่มีคุณภาพ

ส.ค.ค.



การบริโภคภาคเอกชน ส่งสัญญาณปรับตัวจากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค  
ปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่ 4 ติดต่อกัน

| เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน<br>(สัดส่วนต่อ GDP)<br>%YoY | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564   |        |        |        |       |        |        |
|---------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|--------|--------|
|                                                         |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | พ.ย.  | ธ.ค.   | YTD    |
| การบริโภคภาคเอกชนที่แท้จริง<br>(%YoY) (54.6%)           | -1.0%  | 2.7%   | -6.7%  | -0.6%  | 0.9%   | -0.3%  | 4.8%   | -3.2%  | -      | -     | -      | 2.2%   |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดับราคาคงที่                        | -6.8%  | -0.0%  | -15.1% | -5.1%  | -6.7%  | -3.9%  | 22.4%  | 14.3%  | 17.6%  | 15.7% | 25.8%  | 12.1%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                                       |        | 1.3%   | -15.1% | 8.9%   | -0.4%  | 4.5%   | 7.9%   | 2.0%   | 2.2%   | 5.0%  | 8.8%   |        |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่ง (%YoY)                          | -30.6% | -23.6% | -60.2% | -30.4% | -5.0%  | -16.7% | 33.2%  | -19.2% | -17.7% | -6.5% | -29.1% | -10.1% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                       |        | 2.0%   | -46.6% | 58.3%  | 8.4%   | -8.7%  | -14.3% | -4.9%  | 10.0%  | 10.1% | -2.4%  |        |
| ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน<br>ใหม่ (%YoY)             | -10.4% | -5.9%  | -28.1% | -2.9%  | -4.6%  | 1.2%   | 40.5%  | -21.4% | 9.1%   | 20.2% | 16.6%  | 4.8%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                                       |        | -1.3%  | -26.3% | 41.8%  | -8.0%  | 5.1%   | 2.9%   | -21.2% | 27.8%  | 22.4% | 4.8%   |        |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าอุปโภค<br>บริโภค (%YoY)            | -10.1% | -2.2%  | -16.6% | -11.3% | -10.6% | 8.8%   | 26.0%  | 15.6%  | 15.9%  | 12.9% | 8.3%   | 16.2%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                                       |        | -8.2%  | -11.7% | 11.3%  | -1.1%  | 12.1%  | 2.4%   | 1.8%   | -0.7%  | 0.5%  | 3.0%   |        |
| ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)                     | 52.6   | 60.8   | 48.2   | 50.4   | 51.1   | 48.6   | 44.6   | 40.6   | 45.0   | 44.9  | 46.2   | 44.7   |
| รายได้เกษตรกรที่แท้จริง (%YoY)                          | 2.9%   | -5.6%  | -6.1%  | 0.6%   | 16.3%  | 9.4%   | 14.7%  | -2.0%  | -8.3%  | -7.3% | -4.2%  | 1.3%   |

# เครื่องชี้เศรษฐกิจไทยด้านการลงทุนภาคเอกชน

## การลงทุนภาคเอกชน มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า

| เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน<br>(สัดส่วนต่อ GDP)<br>%YoY | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564  |        |        |        |        |        |       |
|--------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|
|                                                        |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1    | Q2     | Q3     | Q4     | พ.ย.   | ธ.ค.   | YTD   |
| การลงทุนภาคเอกชนที่แท้จริง (17.4%)                     | -8.4%  | -5.3%  | -14.9% | -10.6% | -3.3%  | 3.0%  | 9.2%   | 2.6%   | -      | -      | -      | 4.8%  |
| การลงทุนในเครื่องจักร (13.7%)                          | -10.0% | -5.6%  | -18.4% | -13.9% | -3.2%  | 3.8%  | -12.2% | 3.7%   | -      | -      | -      | 6.4%  |
| การลงทุนในก่อสร้าง (3.7%)                              | -2.2%  | -4.0%  | -1.7%  | 0.5%   | -3.8%  | -0.4% | -0.2%  | -0.5%  | -      | -      | -      | -0.4% |
| เครื่องชี้การลงทุนในเครื่องจักร                        |        |        |        |        |        |       |        |        |        |        |        |       |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าทุน (%YoY)                        | -10.3% | -3.9%  | -17.0% | -15.3% | -4.9%  | 5.1%  | 25.0%  | 22.2%  | 10.0%  | 7.8%   | 1.5%   | 15.1% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                      |        | -4.9%  | -10.4% | 3.4%   | 7.7%   | 5.4%  | 6.5%   | 1.1%   | -3.2%  | -4.2%  | 1.3%   |       |
| ปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ (%YoY)                  | -15.1% | -24.4% | -44.2% | -1.3%  | 12.0%  | 5.9%  | 42.1%  | -24.9% | -11.6% | -10.8% | -10.4% | -1.9% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                      |        | -4.9%  | -26.6% | 62.1%  | -2.3%  | -8.1% | -2.4%  | -13.8% | 13.5%  | 0.7%   | 1.7%   |       |
| เครื่องชี้การลงทุนก่อสร้าง                             |        |        |        |        |        |       |        |        |        |        |        |       |
| ภาษีจากการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ (%YoY)              | -12.5% | -17.8% | -12.3% | -10.4% | -10.1% | 5.0%  | 14.3%  | -8.5%  | 2.5%   | 4.1%   | 7.8%   | 2.8%  |
| %qoq_SA / %mom_SA                                      |        | -10.4% | -6.7%  | 13.0%  | -5.3%  | 5.2%  | 2.0%   | -10.2% | 5.9%   | 6.0%   | 2.1%   |       |
| ปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ (%YoY)                         | -0.5%  | -4.3%  | 4.0%   | 1.6%   | -3.1%  | 4.7%  | 1.3%   | -9.4%  | -1.0%  | -4.9%  | -0.2%  | -1.0% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                      |        | -3.4%  | 5.1%   | -1.5%  | -3.1%  | 4.8%  | 0.9%   | -11.5% | 5.9%   | 2.0%   | 5.2%   |       |
| ดัชนีราคาวัสดุก่อสร้าง (%YoY)                          | -1.8%  | -2.2%  | -3.6%  | -1.7%  | 0.4%   | 4.4%  | 9.7%   | 8.4%   | 9.8%   | 10.4%  | 8.9%   | 8.0%  |

# เครื่องชี้เศรษฐกิจไทยด้านการคลัง

## รายจ่ายภาครัฐ ในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวดีขึ้น และช่วยสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

| เครื่องชี้ภาคการคลัง | วงเงิน งบม. | FY2563  | FY2564  | FY2564  |        |        |        | FY2565  |        |       |         |
|----------------------|-------------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|--------|-------|---------|
|                      | ปีปัจจุบัน  |         |         | Q1      | Q2     | Q3     | Q4     | Q1      | พ.ย.   | ธ.ค.  | FYTD    |
| รายจ่ายปีปัจจุบัน    | 3,100.0     | 2,943.9 | 3,012.2 | 938.5   | 612.9  | 677.0  | 783.7  | 983.6   | 228.6  | 261.5 | 983.6   |
| %YoY                 |             | 5.6%    | 2.3%    | 28.7%   | -24.7% | -4.7%  | 13.5%  | 4.8%    | -32.0% | 5.8%  | 4.8%    |
| อัตราเบิกจ่าย        |             | 92.0%   | 91.7%   | 28.6%   | 18.7%  | 20.6%  | 23.9%  | 31.7%   | 7.4%   | 8.4%  | 31.7%   |
| รายจ่ายประจำ         | 2,491.8     | 2,575.9 | 2,583.8 | 865.5   | 526.2  | 553.4  | 638.7  | 886.6   | 209.0  | 238.4 | 886.6   |
| %YoY                 |             | 7.3%    | 0.3%    | 23.0%   | -29.9% | -8.2%  | 23.0%  | 2.4%    | -30.4% | 6.9%  | 2.4%    |
| อัตราเบิกจ่าย        |             | 97.4%   | 96.4%   | 32.3%   | 19.6%  | 20.6%  | 23.8%  | 35.5%   | 8.4%   | 9.6%  | 35.5%   |
| รายจ่ายลงทุน         | 608.2       | 367.9   | 428.4   | 73.0    | 86.7   | 123.6  | 145.0  | 97.0    | 19.5   | 23.1  | 97.0    |
| %YoY                 |             | -5.0%   | 16.4%   | 180.9%  | 37.1%  | 14.9%  | -15.2% | 32.8%   | -45.1% | -4.6% | 32.8%   |
| อัตราเบิกจ่าย        |             | 66.3%   | 70.9%   | 12.1%   | 14.4%  | 20.5%  | 24.0%  | 16.0%   | 3.2%   | 3.8%  | 16.0%   |
| รายจ่ายปีก่อน        | 237.3       | 224.9   | 196.5   | 79.8    | 54.2   | 26.8   | 35.8   | 75.5    | 28.6   | 30.2  | 75.5    |
| %YoY                 |             | -11.8%  | -12.6%  | -1.0%   | -13.7% | -18.3% | -26.5% | -5.3%   | 3.3%   | -7.8% | -5.3%   |
| อัตราเบิกจ่าย        |             | 91.2%   | 95.9%   | 38.9%   | 26.4%  | 13.1%  | 17.5%  | 31.8%   | 12.1%  | 12.7% | 31.8%   |
| รายจ่ายรวม           | 3,337.3     | 3,168.7 | 3,208.7 | 1,018.3 | 667.0  | 703.8  | 819.5  | 1,059.1 | 257.2  | 291.7 | 1,059.1 |
| %YoY                 |             | 4.1%    | 1.3%    | 25.7%   | -23.9% | -5.3%  | 10.9%  | 4.0%    | -29.3% | 4.2%  | 4.0%    |
| อัตราเบิกจ่าย        |             | 91.9%   | 91.9%   | 29.2%   | 19.1%  | 20.2%  | 23.5%  | 31.7%   | 7.7%   | 8.7%  | 31.7%   |

# ภาวะเศรษฐกิจด้านการส่งออกสินค้า

การส่งออกยังคงขยายตัวในทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะสินค้าอุตสาหกรรม และสินค้าอุตสาหกรรมเกษตร

| การส่งออก                                 | สัดส่วน<br>ปี 2564 | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564  |       |       |       |        |       |       |
|-------------------------------------------|--------------------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|
|                                           |                    |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1    | Q2    | Q3    | Q4    | พ.ย.   | ธ.ค.  | YTD   |
| ปริมาณส่งออกสินค้า ณ ราคาคงที่<br>(54.4%) |                    | -5.8%  | 1.7%   | -15.8% | -7.5%  | -1.5%  | 3.2%  | 30.7% | 12.3% | -     | -      | -     | 14.5% |
| มูลค่า \$ term (กรมศุลฯ) %YoY             |                    | -5.9%  | 1.2%   | -15.2% | -7.7%  | -2.0%  | 2.1%  | 31.9% | 15.3% | 22.1% | 24.7%  | 24.2% | 17.1% |
| ราคา \$ term (ก.พาณิชย์) %YoY             |                    | -0.8%  | -0.4%  | -2.0%  | -0.7%  | 0.1%   | 2.1%  | 4.0%  | 3.1%  | 3.8%  | 3.9%   | 3.5%  | 3.3%  |
| ปริมาณ \$ term (สศค.) %YoY                |                    | -5.3%  | 1.6%   | -13.4% | -7.1%  | -2.1%  | -0.1% | 26.7% | 11.8% | 17.7% | 20.1%  | 20.0% | 13.4% |
| ปริมาณการส่งออกสินค้าสำคัญ                |                    |        |        |        |        |        |       |       |       |       |        |       |       |
| เครื่องอิเล็กทรอนิกส์ %YoY                | 15.8%              | 2.6%   | 4.5%   | -3.9%  | 2.9%   | 6.6%   | 12.7% | 26.8% | 16.7% | 14.8% | 18.8%  | 20.2% | 17.5% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | 1.1%   | 4.7%   | -4.8%  | 0.6%   | 3.9%   | 10.6% | 24.7% | 15.1% | 12.3% | 16.1%  | 17.2% | 15.4% |
| ยานพาหนะ %YoY                             | 14.1%              | -16.2% | 1.6%   | -41.9% | -22.1% | -3.8%  | 8.7%  | 87.0% | 23.1% | 23.1% | 19.4%  | 38.4% | 29.1% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -14.1% | 3.7%   | -39.9% | -19.6% | -2.0%  | 9.1%  | 85.1% | 20.9% | 19.5% | 16.1%  | 33.9% | 27.4% |
| เครื่องใช้ไฟฟ้า %YoY                      | 9.9%               | -2.7%  | -1.0%  | -22.0% | 1.6%   | 10.9%  | 14.8% | 48.8% | 11.8% | 11.7% | 13.1%  | 16.7% | 20.0% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -1.5%  | -0.6%  | -21.3% | 4.3%   | 12.1%  | 14.2% | 47.2% | 9.2%  | 10.9% | 12.2%  | 16.5% | 18.6% |
| เกษตรกรรม %YoY                            | 9.7%               | -3.2%  | -8.6%  | 1.4%   | -9.6%  | 4.8%   | 12.9% | 26.8% | 34.5% | 19.2% | 14.2%  | 21.2% | 23.5% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -5.9%  | -11.4% | 0.5%   | -11.7% | -0.5%  | 4.8%  | 18.2% | 33.0% | 19.2% | 14.5%  | 20.3% | 18.7% |
| อุตสาหกรรมเกษตร %YoY                      | 7.2%               | -4.0%  | 4.1%   | -3.0%  | -4.8%  | -11.5% | -2.2% | 6.8%  | 4.1%  | 19.4% | 21.3%  | 24.1% | 6.9%  |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -6.1%  | 3.1%   | -4.4%  | -7.6%  | -14.5% | -5.9% | 2.0%  | -0.1% | 13.6% | 14.9%  | 17.8% | 2.2%  |
| สินแร่และเชื้อเพลิง %YoY                  | 3.7%               | -26.5% | -3.3%  | -40.3% | -32.6% | -30.3% | -5.9% | 82.2% | 89.1% | 92.4% | 124.9% | 37.5% | 56.4% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -3.2%  | 7.4%   | 0.6%   | -10.7% | -10.6% | -9.3% | 12.6% | 33.7% | 28.9% | 46.3%  | -0.2% | 14.6% |

# การส่งออกสินค้ารายตลาด

## ตลาดคู่ค้าหลักของไทยขยายตัวได้ดี อาทิ สหรัฐฯ จีน ทวีปออสเตรเลีย และกลุ่มอาเซียน

| ประเทศคู่ค้าหลัก 16 ประเทศ | สัดส่วน 2564 | 2563   | 2563   |        |        |        | 2564   |        |       |       |       |       |       |
|----------------------------|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                            |              |        | Q1     | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2     | Q3    | Q4    | พ.ย.  | ธ.ค.  | YTD   |
| ส่งออกไปทั่วโลก            | 100.0%       | -5.9%  | 1.2%   | -15.2% | -7.7%  | -2.0%  | 2.1%   | 31.9%  | 15.3% | 22.1% | 24.7% | 24.2% | 17.1% |
| สหรัฐฯ                     | 15.4%        | 9.6%   | -2.6%  | 8.9%   | 17.6%  | 16.0%  | 12.5%  | 30.4%  | 19.6% | 24.3% | 20.5% | 36.5% | 21.5% |
| จีน                        | 13.7%        | 2.0%   | -0.9%  | 12.1%  | -0.2%  | -2.6%  | 20.6%  | 29.2%  | 32.2% | 17.3% | 24.3% | 14.0% | 24.8% |
| ญี่ปุ่น                    | 9.2%         | -6.7%  | -5.5%  | -13.5% | -12.2% | 4.2%   | 6.2%   | 20.0%  | 15.4% | -0.4% | -0.1% | 1.0%  | 9.6%  |
| สหภาพยุโรป                 | 8.3%         | -12.7% | -4.0%  | -30.7% | -12.6% | -3.7%  | 8.5%   | 51.9%  | 14.1% | 20.1% | 29.0% | 20.4% | 21.5% |
| ทวีปออสเตรเลีย             | 4.8%         | -7.6%  | -4.0%  | -22.9% | -12.9% | 13.0%  | 21.2%  | 37.7%  | -6.9% | 16.7% | 9.4%  | 54.4% | 15.5% |
| เวียดนาม                   | 4.6%         | -7.9%  | -7.9%  | -21.0% | -5.8%  | 3.6%   | 12.9%  | 44.6%  | -7.9% | 5.0%  | 9.2%  | 4.1%  | 12.3% |
| มาเลเซีย                   | 4.4%         | -15.7% | -22.9% | -32.0% | -6.7%  | -0.6%  | 36.7%  | 73.2%  | 11.3% | 40.2% | 42.6% | 39.4% | 38.1% |
| ฮ่องกง                     | 4.3%         | -3.6%  | 12.3%  | -8.6%  | -13.9% | -2.0%  | -19.3% | 16.3%  | 7.8%  | 9.2%  | 4.7%  | 23.5% | 2.6%  |
| สิงคโปร์                   | 3.3%         | 7.2%   | 38.1%  | -0.2%  | 4.3%   | -10.6% | -37.4% | -3.0%  | -2.5% | 35.9% | 91.4% | 7.3%  | -5.3% |
| อินโดนีเซีย                | 3.3%         | -16.0% | 22.4%  | -6.2%  | -45.9% | -33.4% | -26.1% | -0.1%  | 91.4% | 58.8% | 56.5% | 50.1% | 16.2% |
| ตะวันออกกลาง               | 3.3%         | -13.2% | 3.5%   | -22.2% | -24.4% | -10.3% | 0.0%   | 41.8%  | 20.0% | 34.5% | 41.1% | 29.6% | 21.6% |
| อินเดีย                    | 3.1%         | -25.2% | -11.4% | -67.2% | -21.7% | 9.0%   | 8.0%   | 181.5% | 64.9% | 47.5% | 61.1% | 25.9% | 55.1% |
| ฟิลิปปินส์                 | 2.6%         | -27.0% | -10.9% | -47.0% | -33.5% | -17.0% | 4.0%   | 84.2%  | 52.3% | 40.5% | 37.4% | 50.9% | 39.8% |
| แอฟริกา                    | 2.5%         | -19.4% | -15.5% | -38.2% | -17.0% | -5.6%  | 11.2%  | 40.6%  | 25.3% | 30.1% | 18.4% | 34.1% | 25.8% |
| เกาหลีใต้                  | 2.2%         | -10.3% | -4.9%  | -25.4% | -7.1%  | -0.7%  | 19.5%  | 55.9%  | 51.3% | 32.1% | 30.6% | 35.0% | 38.5% |
| ไต้หวัน                    | 1.7%         | -5.6%  | 13.5%  | -11.9% | -14.7% | -5.8%  | 9.8%   | 35.6%  | 27.2% | 19.6% | 24.2% | 30.0% | 22.7% |
| อาเซียน-9                  | 24.0%        | -11.7% | 4.2%   | -22.4% | -14.9% | -13.6% | -5.5%  | 33.4%  | 18.3% | 29.3% | 33.4% | 24.0% | 17.2% |
| อาเซียน-5                  | 13.7%        | -12.2% | 5.3%   | -19.7% | -19.0% | -15.0% | -10.2% | 27.0%  | 26.5% | 42.9% | 55.1% | 35.0% | 19.4% |
| อินโดจีน-4                 | 10.3%        | -11.1% | 2.8%   | -25.9% | -9.2%  | -12.0% | 0.6%   | 42.3%  | 8.1%  | 13.4% | 10.0% | 11.4% | 14.4% |

# ภาวะเศรษฐกิจด้านการนำเข้าสินค้า

## การนำเข้าสินค้ายังคงขยายตัว โดยเฉพาะการนำเข้าสินค้าเชื้อเพลิง และสินค้าวัตถุดิบ

| การนำเข้าสินค้า                           | สัดส่วน<br>ปี 2564 | 2563   | 2563  |        |        |        | 2564   |       |       |        |       |        |       |
|-------------------------------------------|--------------------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|-------|
|                                           |                    |        | Q1    | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2    | Q3    | Q4     | พ.ย.  | ธ.ค.   | YTD   |
| ปริมาณนำเข้าสินค้า ณ ราคาคงที่<br>(49.2%) |                    | -11.2% | -2.2% | -21.2% | -18.1% | -3.1%  | 6.4%   | 32.2% | 26.8% | -      | -     | -      | 20.8% |
| มูลค่า \$ term (กรมศุลฯ) %YoY             |                    | -12.7% | -2.9% | -23.7% | -19.4% | -4.9%  | 9.4%   | 48.0% | 41.0% | 29.4%  | 20.5% | 33.4%  | 29.8% |
| ราคา \$ term (ก.พาณิชย์) %YoY             |                    | -2.0%  | -0.9% | -5.1%  | -1.5%  | -0.5%  | 6.1%   | 12.3% | 10.5% | 12.6%  | 13.3% | 10.5%  | 10.4% |
| ปริมาณ \$ term (สศค.) %YoY                |                    | -11.0% | -2.0% | -19.6% | -18.1% | -4.5%  | 2.9%   | 31.6% | 27.6% | 14.9%  | 6.4%  | 20.7%  | 17.6% |
| ปริมาณนำเข้าสินค้าสำคัญ                   |                    |        |       |        |        |        |        |       |       |        |       |        |       |
| วัตถุดิบ %YoY                             | 43.4%              | -9.9%  | -1.5% | -20.1% | -19.2% | 2.5%   | 26.3%  | 53.1% | 53.6% | 27.8%  | 18.6% | 38.9%  | 39.1% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -11.8% | -2.7% | -21.4% | -21.0% | -1.2%  | 20.5%  | 44.2% | 45.4% | 19.9%  | 11.1% | 30.5%  | 31.4% |
| วัตถุดิบหักทอง %YoY                       | 40.2%              | -8.4%  | -2.9% | -16.1% | -16.5% | 3.0%   | 17.2%  | 50.6% | 53.1% | 31.2%  | 39.3% | 29.3%  | 37.2% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -9.7%  | -3.3% | -16.7% | -17.9% | 0.3%   | 12.8%  | 41.9% | 44.3% | 22.2%  | 27.9% | 21.4%  | 29.5% |
| สินค้าทุน %YoY                            | 24.5%              | -9.3%  | -2.4% | -16.2% | -14.6% | -4.0%  | 7.2%   | 27.3% | 24.7% | 13.3%  | 11.0% | 4.5%   | 17.6% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -10.3% | -3.9% | -17.0% | -15.4% | -4.9%  | 5.4%   | 25.0% | 22.2% | 10.0%  | 7.8%  | 1.5%   | 15.1% |
| สินค้าทุนหักเครื่องบิน เรือ รถไฟ %YoY     | 23.4%              | -7.6%  | -4.5% | -14.8% | -12.1% | 1.0%   | 9.4%   | 25.3% | 26.3% | 9.6%   | 10.3% | 7.0%   | 17.1% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -8.7%  | -6.1% | -15.7% | -12.8% | 0.2%   | 7.6%   | 22.8% | 23.8% | 6.0%   | 6.9%  | 4.0%   | 14.5% |
| เชื้อเพลิง %YoY                           | 14.9%              | -22.7% | -0.7% | -46.8% | -26.6% | -15.0% | -11.7% | 92.9% | 65.3% | 100.0% | 71.7% | 118.3% | 46.9% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -0.8%  | 17.8% | -12.7% | -9.5%  | 0.8%   | -30.8% | 4.0%  | 4.7%  | 20.5%  | -0.5% | 47.0%  | -6.8% |
| อุปโภคบริโภค %YoY                         | 11.7%              | -8.5%  | -0.1% | -15.2% | -9.7%  | -8.9%  | 11.6%  | 30.3% | 19.2% | 20.8%  | 17.9% | 13.3%  | 20.1% |
| ปริมาณ \$ term %YoY                       |                    | -10.1% | -2.2% | -16.6% | -11.2% | -10.6% | 8.8%   | 25.9% | 15.6% | 15.9%  | 12.9% | 8.3%   | 16.2% |

## เศรษฐกิจด้านอุปทาน ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวและภาคอุตสาหกรรม

| เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปทาน                      | 2563   | 2563   |         |         |        | 2564   |        |        |          |          |          |        |
|---------------------------------------------------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|----------|----------|----------|--------|
|                                                   |        | Q1     | Q2      | Q3      | Q4     | Q1     | Q2     | Q3     | Q4       | พ.ย.     | ธ.ค.     | YTD    |
| การผลิตภาคการเกษตรที่แท้จริง<br>(%YoY) (6.3%)     | -3.6%  | -9.9%  | -3.1%   | -1.1%   | 0.4%   | 1.3%   | 1.9%   | 4.3%   | -        | -        | -        | 2.3%   |
| การผลิตนอกภาคการเกษตรที่แท้จริง<br>(%YoY) (94.7%) | -6.3%  | -1.3%  | -12.9%  | -6.7%   | -4.7%  | -3.0%  | 8.1%   | -0.5%  | -        | -        | -        | 1.2%   |
| การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่แท้จริง<br>(%YoY) (31.9%)  | -5.9%  | -1.7%  | -14.2%  | -5.8%   | -2.3%  | -0.3%  | 14.2%  | -2.0%  | -        | -        | -        | 3.6%   |
| การผลิตภาคบริการที่แท้จริง (%YoY)<br>(62.9%)      | -6.5%  | -1.2%  | -12.1%  | -7.2%   | -5.9%  | -4.3%  | 5.1%   | 0.2%   | -        | -        | -        | 0.04%  |
| ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรกรรม (%YoY)                 | -4.2%  | -12.3% | -6.9%   | -5.8%   | 4.5%   | 0.2%   | 4.7%   | 4.0%   | -0.9%    | -0.9%    | 1.1%     | 1.4%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                                 |        | -5.0%  | 3.4%    | 1.1%    | 5.4%   | -8.8%  | 7.7%   | 0.4%   | 0.4%     | 7.4%     | -4.2%    |        |
| ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (%YoY)                      | -9.3%  | -6.7%  | -20.4%  | -8.5%   | -1.6%  | 0.8%   | 20.6%  | -0.2%  | n.a.     | 4.8%     | n.a.     | 5.8%   |
| %qoq_SA / %mom_SA                                 |        | -0.4%  | -14.1%  | 11.0%   | 3.3%   | 2.2%   | 3.0%   | -8.3%  | n.a.     | 2.6%     | n.a.     |        |
| อัตราการใช้จ่ายการผลิต (%)                        | 61.0%  | 66.9%  | 52.8%   | 60.4%   | 63.8%  | 67.4%  | 62.7%  | 59.3%  | n.a.     | 65.8%    | n.a.     | 63.5%  |
| ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม<br>(ระดับ)        | 84.6   | 90.1   | 78.1    | 83.9    | 86.4   | 85.3   | 82.4   | 78.2   | 84.8     | 85.4     | 86.8     | 82.7   |
| นักท่องเที่ยวต่างชาติ (%YoY)                      | -83.2% | -38.0% | -100.0% | -100.0% | -99.9% | -99.7% | 100.0% | 100.0% | 3,060.5% | 2,877.3% | 3,415.8% | -93.6% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                 |        | 64.2%  | -100.0% | -4.8%   | -      | -78.7% | 683.4% | 187.1% | 567.3%   | 185.7%   | 100.7%   |        |
| จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย (%YoY)                  | -46.4% | -30.3% | -90.6%  | -38.0%  | -29.9% | -34.4% | 88.3%  | -87.8% | -29.7%   | -30.9%   | 4.7%     | -41.7% |
| %qoq_SA / %mom_SA                                 |        | -19.2% | -84.2%  | 329.1%  | 29.6%  | -19.5% | -42.9% | -65.5% | 322.8%   | 72.5%    | 31.8%    |        |

# เครื่องชี้เศรษฐกิจไทยด้านเสถียรภาพ

เสถียรภาพภายในประเทศยังคงอยู่ในเกณฑ์ดี ส่วนเสถียรภาพภายนอกประเทศอยู่ในระดับมั่นคง

| เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพ<br>เศรษฐกิจ                                | 2563   | 2563  |        |        |        | 2564   |       |       |       |       |       |       |
|--------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                                                                    |        | Q1    | Q2     | Q3     | Q4     | Q1     | Q2    | Q3    | Q4    | พ.ย.  | ธ.ค.  | YTD   |
| ภายในประเทศ                                                        |        |       |        |        |        |        |       |       |       |       |       |       |
| อัตราการว่างงาน (%)                                                | 1.6%   | 1.1%  | 2.0%   | 1.3%   | 1.9%   | 2.0%   | 1.9%  | 2.3%  | n.a.  | n.a.  | n.a.  | 2.0%  |
| ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33) | 0.89%  | 0.49% | 1.22%  | 1.15%  | 0.72%  | 0.77%  | 0.71% | 0.70% | 0.60% | 0.72% | 0.49% | 0.70% |
| อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%YoY)                                         | -0.85% | 0.42% | -2.67% | -0.72% | -0.39% | -0.53% | 2.36% | 0.70% | 2.42% | 2.71% | 2.17% | 1.23% |
| อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (%YoY)                                        | 0.29%  | 0.52% | 0.12%  | 0.31%  | 0.19%  | 0.11%  | 0.44% | 0.13% | 0.26% | 0.29% | 0.29% | 0.23% |
| หนี้สาธารณะต่อ GDP (%)                                             | 51.8%  | 41.7% | 45.8%  | 49.4%  | 51.8%  | 54.3%  | 55.2% | 58.2% | n.a.  | 59.6% | n.a.  | 59.6% |
| ภายนอกประเทศ                                                       |        |       |        |        |        |        |       |       |       |       |       |       |
| ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                            | 21.2   | 11.2  | 1.5    | 8.0    | 0.4    | -1.2   | -2.5  | -5.1  | n.a.  | 0.3   | n.a.  | -9.5  |
| ทุนสำรองทางการ (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                               | 258.1  | 226.5 | 241.6  | 251.1  | 258.1  | 245.5  | 246.5 | 244.7 | 246.0 | 243.0 | 246.0 | 246.0 |
| ฐานะสุทธิ Forward (พันล้านดอลลาร์สหรัฐ)                            | 28.3   | 34.4  | 24.5   | 24.2   | 28.3   | 32.7   | 33.3  | 32.7  | 33.2  | 34.9  | 33.2  | 33.2  |

“เศรษฐกิจไทยในเดือนธันวาคม 2564 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะจากการบริโภคภาคเอกชน การท่องเที่ยวภายในประเทศและนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ รวมถึงการส่งออกสินค้าที่ยังคงขยายตัวในระดับสูงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สายพันธุ์ Omicron อย่างใกล้ชิด”

|                             |                                             | พ.ย.64 | ธ.ค.64 | YTD   |
|-----------------------------|---------------------------------------------|--------|--------|-------|
| <b>บริโภคภาคเอกชน</b><br>   | ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%YoY)       | 15.7   | 25.8   | 12.1  |
|                             | ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%YoY)     | 20.2   | 16.6   | 4.8   |
|                             | รายได้เกษตรกรที่แท้จริง (%YoY)              | -7.3   | -4.2   | 1.3   |
|                             | ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค (ระดับ)      | 44.9   | 46.2   | 44.7  |
| <b>การลงทุนภาคเอกชน</b><br> | ปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ (%YoY)       | -10.8  | -10.4  | -1.9  |
|                             | ปริมาณนำเข้าสินค้าทุน (%YoY)                | 7.8    | 1.5    | 15.1  |
|                             | ปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ (%YoY)              | -4.9   | -0.2   | -1.0  |
|                             | การจัดเก็บภาษีธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ (%YoY) | 4.1    | 7.8    | 2.8   |
| <b>การผลิต</b><br>          | ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)     | 85.4   | 86.8   | 82.7  |
|                             | ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร (%YoY)               | -0.9   | 1.1    | 1.4   |
|                             | จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ (พันคน)          | 91.3   | 230.5  | 427.9 |
| <b>การนำเข้า-ส่งออก</b><br> | มูลค่าการส่งออกสินค้า \$ term (%YoY)        | 24.7   | 24.2   | 17.1  |
|                             | มูลค่าการนำเข้าสินค้า \$ term (%YoY)        | 20.5   | 33.4   | 29.8  |
|                             | ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)            | 1.0    | -0.4   | 3.6   |
| <b>เสถียรภาพ</b><br>        | อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%YoY)                  | 2.71   | 2.17   | 1.23  |
|                             | อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (%YoY)                 | 0.29   | 0.29   | 0.23  |
|                             | เงินทุนสำรอง (พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)         | 243.0  | 246.0  | 246.0 |



ดาวน์โหลดเอกสารที่นี่